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ÚVOD

V současné době na základě Strategie reformy psychiatrické péče probíhá reforma

psychiatrické péče, která má jako jeden z hlavních cílů zkvalitnění života duševně

nemocných zlepšením provázanosti jednotlivých složek psychiatrické péče, nově nyní i se

složkou komunitní péče, meziresortní spoluprací, legislativními změnami a změnou postoje

společnosti k duševně nemocným.

Rozhodující pro výběr téma bakalářské práce je skutečnost, že již přes dvacet let

pracuji jako zdravotní sestra v Psychiatrické nemocnici v Dobřanech, dlouhodobě na

vedoucí pracovní pozici a opakovaně se setkávám s rehospitalizací pacientů, jelikož

v domácím prostředí velmi často extramurálně selhávají, právě i díky nedostatečně

provázané péči o tyto pacienty v oblasti zdravotní a sociální.

Podílela jsem se rovněž jako člen zpracovatelského týmu na přípravě a vypracování projektu

„Rehabilitační oddělení s novým způsobem léčení“ na základě výzvy k žádosti o grant

Programu CZ11-Iniciativa v oblasti veřejného zdraví, financovaného z Norských fondů

2009-2014 v rámci programové oblasti č. 27 na Aktivitu I. - Psychiatrická péče.

Vedením nemocnice mi bylo umožněno výzkumné šetření, které bude současně

použito při výstupu a hodnocení programu ucelené psychiatrické rehabilitace v PNvD.

S výsledky budou dále seznámeni i ostatní zaměstnanci oddělení s ucelenou psychiatrickou

rehabilitací a využity v praxi.

V bakalářské práci se věnuji duševně nemocným s diagnózami schizofrenního

okruhu s opakovanými hospitalizacemi a jejich opětovnému začlenění a adaptaci na běžné

prostředí po ukončení léčby díky implementaci programu ucelené psychiatrické rehabilitace.

Jsou po ukončení programu pacienti více připraveni na život v běžném prostředí? Byly

efektivně uspokojeny jejich potřeby ve zdravotní a sociální oblasti? Jak hodnotí kvalitu

programu pacienti? Jak hodnotí přístup a péči zdravotnického a lékařského personálu na

oddělení s ucelenou psychiatrickou rehabilitací?
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 DUŠEVNÍ ZDRAVÍ

„Zdraví je celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní) stav člověka, který mu

umožňuje dosahovat optimální kvality života a není překážkou obdobnému snažení

druhých.“ (1, s. 40)

Duševní zdraví je odrazem osobní duševní pohody. Dle Seligmana má duševní

pohoda pět měřitelných rysů, které k ní přispívají. Jsou to kladné emoce, nadšení činností,

pozitivní vztahy, smysluplnost a úspěšné konání. (2, s. 37) Duševní zdraví nevyjadřuje jen

nepřítomnou duševní poruchu, ale je vyjádřen dobrý stav osobnosti komplexně. Duševně

zdravý člověk má schopnost logického myšlení, komunikace, analýzy a zpracování

informací, dokáže plánovat a uskutečňovat své plány, zvládá adaptaci na nové podněty, je

emocionálně vyrovnaný a ovládá své emoce. Současná situace v Evropě klade vysoké

nároky na psychiku člověka jak po stránce ekonomické, politické tak i sociální, které vedou

k poruchám duševního zdraví. Podílí se na nich nezaměstnanost, ekonomická nejistota,

migrace, politické změny, samota, bezdomovectví, zneužívání návykových látek a rozpad

sociálních sítí. Dle údajů Světové banky a WHO k hlavním duševním poruchám patří

deprese, bipolární poruchy a schizofrenie. (3, s. 16-17)

1.1 Zdraví 2020 a duševní zdraví

Problematika duševního zdraví začíná ve společnosti závažně narůstat. Péče o

duševní zdraví by měla být jednou z priorit společnosti a zasahovat do širokého životních

podmínek populace. Akční plán č. 3 „Duševní zdraví“ je hlavním výstupem realizace pro

hlavní téma duševního zdraví v Národní strategii ochrany a podpory zdraví a prevence

nemoci Zdraví 2020. Shoduje se s výzvou formulovanou v originální verzi strategie Health

2020 vydanou Světovou zdravotnickou organizací a je výsledkem schválené národní

Strategie reformy psychiatrické péče. Tento dokument zajistí souvislé směřování péče o

duševní zdraví v poskytování zdravotních služeb v oboru psychiatrie. (4, s. 28)

1.2 Společnost a duševně nemocní

Přístup a postoj společnosti k duševně nemocným prošel dlouhým vývojem. Jedním

ze zásadních úskalí napříč celou historií je stigmatizace duševně nemocných a psychiatrie

jako oboru.

Stigma duševní nemoci je charakterizováno jako negativní ocejchování lidí

s duševním onemocněním, kdy hlavní příčinou je převážně strach. Stigma rozdělujeme na
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veřejné a osobní. Veřejné stigma je negativní jednání a reakce společnosti vůči duševně

nemocným z neznalosti a předsudků, které jsou ve společnosti hluboce zakořeněny.

Diskriminace ve smyslu ponižování, kritiky a odmítání je nejčastější formou veřejného

stigmatu. (5) (6)

Osobní stigma neboli sebestigmatizace je charakterizováno jako subjektivní

ztotožnění se se značkou duševního onemocnění hlavně v postojích k sobě samému. Se

sebestigmatizací souvisí snížené sebevědomí, sebeúcta, sebepojetí a pocit méněcennosti.

Postupně dochází k anticipační úzkosti, stresu, sociální fobii, a to vše vede k následné izolaci

duševně nemocného, a tudíž ke snižování kvality života. (6) Ke stigmatizaci významně

přispívají v současné době média, kterými je společnost silně ovlivněna. Na jednu stranu se

společnost přiklání ke zlepšení práv a kvality života duševně nemocných a poté, co dojde

k případům selhání duševně nemocného, většinou kriminálního rázu za mediálně uměle

vyvolaného rozruchu, je postoj společnosti zcela negativní a opět bojuje za izolování a

uzavírání duševně nemocných, aby jimi nebyli ohrožováni.

K destigmatizačním programům v České republice patří již tradiční pořádání

projektů, kterými jsou „Týdny pro duševní zdraví“ a festival „Mezi ploty“.

1.2.1 Postoj společnosti k duševně nemocným napříč historií

Ve starověku díky magickému myšlení byla připisována duševně nemocným

posedlost zlými duchy. Nemocní byli izolováni mimo společnost, lidé se jich báli. Léčba

byla založena na modlitbách, zaříkávání a jako první psychofarmaka sloužily byliny. (7, s.

24)

Zcela odlišného názoru byla řecká kultura, kde zejména Hippokratova škola

zdůrazňovala zkoumání duševně nemocného a snahu o vysvětlení duševních chorob a kladla

důraz na odmytologizování pohledu na psychická onemocnění. (8) Vlivem křesťanství

přístup k duševně nemocným ovládla nauka o duševních poruchách z posedlosti démony,

tzv. démonologie. Vývoj psychiatrie ve středověku představoval jedno z nejtemnějších

období. Duševně nemocní byli považování za posedlé ďábly, obviňováni z čarodějnictví a

odsuzováni k upálení. Ti nejšílenější byli zavírání do tzv. klecí bláznů nebo do tzv. věže

bláznů. (7, s. 25) V období renesance byli prostředkem k izolaci duševně nemocných od

společnosti tzv. lodě bláznů, na které byli duševně nemocní vyhnáni a ze kterých nebylo

úniku. (9) V 15. století byla zavedena první pravidla zacházení s duševně nemocnými.

Starost o ně byla přidělena příbuzným, kteří je měli držet v izolaci doma a pokud nemocný
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ohrožoval na životě sebe nebo své okolí byl pak vsazen do vězení. Ovšem i přes pokrokové

názory bylo onemocnět duševní chorobou považováno za hanbu a duševně nemocní i nadále

žili v nedůstojných podmínkách. V době osvícenství byly opět duševně nemocní uzavíráni a

izolováni od společnosti. Bezpráví na nich konané ospravedlňovala společnost potřebou

chránit se. Příkladem útisku duševně nemocných byla ve Francii nemocnice Hospital

General, kam byli uzavíráni společně s ostatními lidmi z okraje společnosti. Rozvoj

psychiatrie nastává v období francouzské revoluce a souvisí se jménem Philippa Pinela,

který se zasloužil o humanizaci psychiatrie. Osvobodil duševně nemocné z okovů, zavedl do

psychiatrických zařízení humánní a důstojný ošetřovatelský režim, režimovou terapii a léčbu

prací. V 19. století došlo k rozmachu psychiatrie jako oboru a přístupu k duševně

nemocným. Byli uznáni nemocnými a ošetřováni lékařem a ošetřujícím personálem


[…]


Č. 48 *1986 F252 1 1 2 1 1 1 1 2

Č. 49 *1986 F200 1 1 1 1 1 2 2

Č. 50 *1988 F200 2 1 1 1 1 1

Č .51 *1982 F200 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Č. 52 *1985 F200 2 1 1 1 1 2 2 2 1

Č. 53 *1988 F205 2 1 1 1 1 1 2

Č. 54 *1971 F200 2 1 1 1 1

Č. 55 *1981 F200 1 2 2 1 1 1 2 2 1
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0 - Není potřeba 1 - Naplněná potřeba 2 - Nenaplněná potřeba/ závažný problém

Zdroj: vlastní

Příloha 5: Výsledky 2. šetření CANSAS před ukončením programu na oddělení

Výsledky 2. šetření před ukončením léčby na oddělení s ucelenou psychiatrickou rehabilitací
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Respondent, rok

narození, dg.

Č. 1*1951 F200 1 1 1 1 1 2 2

Č. 2*1997 F200 2 1 1 1 2 1 1 1 2 2 2 1 1 1

Č. 3*1987 F200 1 1 2 1 2 2 1

Č. 4 *1980 F200 2 1 1 1 1 1 1

Č. 5 *1972 F251 1 1 1 2 1

Č. 6 *1975 F200 1 1 1 1 1 1 2 2 1

Č. 7 *1957 F205 2 1 1 1 1 1 1

Č. 8 *1983 F203 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1

Č. 9 *1975 F205 1 1 1 1 1 1

Č. 10 *1983 F252 1 1 1 1 1 1 2 1

Č. 11 *1964 F200 1 1 1 1 1 1 1

Č. 12 *1966 F205 1 1 2 1 1 1 1 1

C. 13 *1971 F252 1 1 1 1 1 1

Č. 14 *1986 F200 2 1 1 1 2 1 1 1

Č. 15 *1965 F200 1 1 1 1

Č. 16 *1953 F200 1 1 1 2 1 2

Č. 17 *1972 F200 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1

Č. 18 *1964 F200 1 1 1 1 1 1 1 1 2

Č. 19 *1954 F200 1 1 1 1 1 1

Č. 20 *1986 F200 1 1 1 1 1 2 1 1 1

Č. 21 *1971 F200 1 1 1 1 1 1 1 1 2

Č. 22 *1979 F200 1 1 1 1 2 2 1

Č. 23 *1976 F200 1 1

Č. 24 *1972 F200 1 1 1 1 1 1 2 1 1

Č. 25 *1987 F200 1 1 1 1 1

Č. 26 *1967 F203 2 2 1 1 2 2 1 2 1 1

Č. 27 *1973 F200 1 1 1 1 2 1 1 2 2 2

Č. 28 *1980 F200 1 1 1 1 1 1 2 1 1

Č. 29 *1983 F205 1 1 1 1 1 1 1

Č. 30 *1972 F200 1 1 1 1 1 1 1

Č. 31 *1982 F200 2 2 1 1 1 1 1 1 2

Č. 32 *1985 F205 1 1 1 1 1 1 2 1 1

Č. 33 *1963 F205 2 1 1 2 1 1 1 1 1

Č. 34 *1978 F205 1 1 1 1 1

Č. 35 *1993 F200 2 1 1 1 1

Č. 36 *1975 F200 1 1 1 1 2 1 2 2

Č. 37 *1995 F203 1 1 2 1 1 1 2 1

Č. 38 *1938 F203 1 1 2 1

Č. 39 *1980 F200 1 1 1 1 1

Č. 40 *1987 F203 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1

Č. 41 *1975 F701 1 1 1 1 1 1

Č. 42 *1981 F251 1 1 1 1 1 1 1

Č. 43 *1972 F200 1 1 1

Č. 44 *1966 F203 1 1 2 1 1 1 1 1 1

Č. 45 *1976 F252 1 1 1 1 1 1 1

Č. 46 *1972 F200 1 1 1

Č. 47 *1959 F250 1 1 1 2 1 1

Č. 48 *1986 F252 1 1 2 1 1 1 1 1

Č. 49 *1986 F200 1 1 1 1 1 1 2

Č. 50 *1988 F200 1 1 1 1 1

Č. 51 *1982 F200 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Č. 52 *1985 F200 2 1 1 1 1 1 1 2 1

Č. 53 *1988 F205 1 1 1 1 1 1

Č. 54 *1971 F200 1 1 1 1

Č. 55 *1981 F200 1 1 1 1 1 1 1 2 1
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0 - Není potřeba 1 - Naplněná potřeba 2 - Nenaplněná potřeba

Zdroj: vlastní

Příloha 6: Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou Fakulty zdravotnických studií ZČU v Plzni a ráda bych Vás požádala o

vyplnění níže uvedeného dotazníku, týkající se Vaší hospitalizace na tomto oddělení a Vaší

spokojenosti s novým programem s ucelenou psychiatrickou rehabilitací. Jde o anonymní

vyplnění k průzkumu, které je součástí mé bakalářské práce. Údaje v dotazníku budou

považovány za důvěrné a budou využity výhradně ke zpracování výzkumné části této práce.

Vámi poskytnuté informace budou cenným přínosem vedoucím k dalšímu zefektivnění a

zkvalitnění programu.

Při vyplňování označte prosím vždy 1 odpověď, není-li uvedeno jinak. Pokud je třeba,

doplňte odpověď vlastními slovy.

Za poskytnuté informace předem děkuji.

Kateřina Rupertová

studentka FZS ZČU Plzeň
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Příloha 7: Souhlas s výzkumným šetřením