Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Rupertová Kateřina
Název práce: Program ucelené psychiatrické rehabilitace
Oponent práce: Mgr. Kroupová Lenka
Počet číslovaných stran: 79
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 38
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 14
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Teoretická část bakalářské práce je zpracována na vysoké úrovni, text je logicky členěn, ojediněle se objeví pravopisná chyba, nespisovný výraz nebo nevysvětlená zkratka. V úvodu práce chybí uvedení cílů bakalářské práce. V praktické části práce nejsou zcela vhodně formulovány předpoklady, předpoklad č. 1 obsahuje 2 položky. Dotazník je členěn do 3 oblastí, shledávám absenci předvýzkumu – dotazník nebo rozhovor? Popis výsledků je uveden pouze v relativních číslech, absolutní nejsou uvedena, výsledky šetření CANSAS jsou doloženy v přílohách. Není využito aktuální odborné názvosloví (zdravotní sestry). Citace v textu není uvedena dle požadavků, literární zdroje jsou vhodné mimo 1 položky, 1 položka cizojazyčná. V diskuzi je uvedeno vlastní hodnocení i výstup pro praxi, srovnání výsledků s jinými autory není uvedeno.

Otázka č. 1: Uveďte specifika ošetrovatelské péče a dovednosti všeobecné sestry v novém programu psychiatrické péče?

Otázka č. 2: Jak lze zajistit vyšší důvěru a pozitivní přístup všeobecných sester (ot.13 a 16) ke klientům?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 28.4.2017

Podpis: